
 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
Piazza Municipio, 6 - 34070 MARIANO DEL FRIULI - C.F./P.I.:00123460313 

Tel.: 0481 / 69391 -  697470  Fax: 0481 / 69527 

 

Prot.  

Mariano del Friuli, data firma digitale 

 

OGGETTO: Chiusura al pubblico dei due cimiteri comunali il giorno di mercoledì 10 luglio 2024 dalle 

ore 8.00 alle ore 13.00, per permettere le operazioni di diserbo. 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2/2024 

 
IL SINDACO 

 Visto l’art. 6 del D.lgs 14/08/2012, n.150 recante disposizioni in merito all’attuazione della direttiva 

2009/128/CE che istituisce il quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi. 

 Visto il D.M. 22/01/2014 relativo all’adozione del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari. 

Considerato che le norme sopra citate prevedono che nei luoghi pubblici, ove vengono utilizzati i 

fitofarmaci, debba essere inibito l’accesso al pubblico per il periodo di rientro riportato nella scheda tecnica e 

di sicurezza del prodotto utilizzato. 

 Vista la nota, pervenuta in data 05.07.2024 dalla ditta affidataria del servizio, Artco Servizi Società 

Cooperativa con sede legale ed amministrativa a Palmanova (Ud) in Via Marinoni, 9, C.F. e P.IVA 

01075550309, con la quale comunica di aver programmato le operazioni di diserbo nei cimiteri di Mariano e 

Corona, nella giornata di mercoledì 10 luglio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.00. 

Dato atto che tale intervento potrebbe essere pericoloso per la salute pubblica.  

Ritenuto quindi necessario, in via prudenziale, al fine della tutela e dell’incolumità della salute 

pubblica chiudere il cimitero per permettere l’esecuzione in sicurezza dei trattamenti summenzionati, 

evitando il contatto del prodotto con il pubblico. 

 

ORDINA 
per i motivi indicati in premessa, la chiusura al pubblico del Cimitero di Mariano del Friuli e del cimitero di 

Corona, il giorno di mercoledì 10 luglio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.00. 

 

DISPONE 
- la riapertura dei due cimiteri il giorno 10 luglio 2024 dopo le ore 13.00 e comunque al termine delle 

operazioni suddette; 

- di dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione di apposito cartello all’ingresso dei 

due cimiteri; 

- di dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

 

AVVERTE CHE 
Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della L. 241/90, la presente ordinanza é impugnabile in sede 

giurisdizionale, con ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) nel termine di 60 giorni dalla 

data di ricevimento (L. 1034/1971), ovvero in sede amministrativa, con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla data di ricevimento (D.P.R. 1199/1. 

 

 IL SINDACO 

 Visintin Cristina 

 (documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgvo 82/2005) 


		2024-07-08T11:18:48+0000
	Visintin Cristina




